GAB DEP ROBINSON ALMEIDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Requer MOÇÃO DE PESAR em razão do falecimento do
cantor, compositor e poeta Wilson Aragão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais da
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia e publicado nos órgãos de comunicação oficiais da Casa,
MOÇÃO DE PESAR em memória do cantor, compositor e poeta Wilson Aragão, cujo falecimento ocorreu
no dia 24 de maio de 2025.

Foi com profundo pesar que recebemos a triste notícia do falecimento de Wilson Aragão, aos 75 anos. Um
dos grandes nomes da música nordestina, era natural de Piritiba, na região da Chapada Diamantina.
Construiu uma trajetória marcada pela valorização das raízes sertanejas, tornando-se referência na música
popular brasileira por sua lírica comprometida com as causas do povo e a paisagem árida do sertão.

Com uma carreira de mais de 40 anos, Aragão se destacou como autor de grandes sucessos, que ressoaram
em diversas gerações e foram interpretados por renomados artistas. Canção como "Capim Guiné" atesta sua
genialidade. Ele também compôs obras imortalizadas por nomes como Elba Ramalho, Fagner,
Dominguinhos e Margareth Menezes, além de parcerias notáveis com Raul Seixas, com quem compartilhava
ideais e sonoridades.

Perdemos um grande cantador. Wilson Aragão foi um catingueiro que sempre valorizou suas origens pela
música engajada e reflexo da sua arguta observação da vida do sertão. Amigo, vizinho e companheiro do
mesmo sonho de transformar o Brasil num lugar digno para todos.

Meus sentimentos a Miriam, inseparável companheira, e seus filhos, Piti, Tim e Rui. Vá em paz, querido!

Isso posto, senhor presidente, requeiro que esta iniciativa, em nome da Assembleia Legislativa do Estado da
Bahia, seja comunicada aos familiares enlutados, assim como aos Poderes Executivo e Legislativo do
município.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

ROBINSON ALMEIDA

DEPUTADO ESTADUAL